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                                      Ngµy d¹y: 16/10/2012
kiÓm tra 1 tiÕt
a. Môc tiªu bµi  häc

*Gióp häc sinh:

- HÖ thèng, cñng cè l¹i nh÷ng kiÕn thøc c¬ b¶n cña ch­¬ng tr×nh lÞch sö thÕ giíi hiÖn ®¹i tõ ®Çu n¨m häc.

-  Gióp häc sinh rÌn c¸c kÜ n¨ng t­ duy, ph©n tÝch khi lµm bµi kiÓm tra.

- HS cã ý thøc h¬n trong häc tËp vµ bæ sung kiÕn thøc lµm t¨ng thªm vèn hiÒu biÕt cña m×nh.
B.Tµi liÖu-ph­¬ng tiÖn

- B¶ng phô.
C. Ho¹t ®éng d¹y-häc
* æn ®Þnh líp:

* KiÓm tra: - GV ktra giÊy,bót cña HS

* Bµi míi:

I.Ma trËn:

	Chñ ®Ò 


	NhËn biÕt
	Th«ng hiÓu
	V©n dông 

	
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL

	1. C¸c n­íc §«ng Nam ¸
	BiÕt ®­îc nÐt chÝnh vÒ tæ chøc ASEAN
	Tr×nh bµy ®­îc qu¸ tr×nh ph¸t triÓn tõ 

" ASEAN 6" ®Õn  " ASEAN 10"


	
	
	
	Ph©n tÝch,nhËn xÐt ®­îc nh÷ng biÕn ®æi cña c¸c n­íc §«ng Nam ¸ sau CTTG II. 

	Sè c©u 5

Sè ®iÓm 6,25

TØ lÖ 62,5%
	Sè c©u 3
Sè ®iÓm 1,25

TØ lÖ 12, 5%
	Sè c©u 1
Sè ®iÓm 2

TØ lÖ 20%
	
	
	
	Sè c©u 1
Sè ®iÓm 3

TØ lÖ 30%

	2.C¸c n­íc ch©u Phi
	BiÕt ®­îc nÐt chÝnh vÒ phong trµo ®Êu tranh gi¶i phãng d©n téc ë ch©u Phi.
	
	
	HiÓu cuéc ®Êu tranh chèng chÕ ®é ph©n biÖt chñng téc ë Nam Phi giµnh th¾ng lîi .
	
	

	Sè c©u 4

Sè ®iÓm 2,75

TØ lÖ 27,5%
	Sè c©u 3
Sè ®iÓm 0,75

TØ lÖ 7,5%
	   
	
	Sè c©u 1
Sè ®iÓm 2

TØ lÖ 20 %
	
	

	3. C¸c n­íc ¸, Phi, MÜ-la tinh tõ n¨m 1945 ®Õn nay
	
	
	§iÒn tõ thÝch hîp vµo chç trèng
	
	
	

	Sè c©u 1

Sè ®iÓm 1

TØ lÖ 10%
	
	
	Sè c©u 1
Sè ®iÓm 1

TØ lÖ 10%
	
	
	

	Tæng sè c©u 10

Tæng sè ®iÓm 10

TØ lÖ 100%
	Sè c©u 6
Sè ®iÓm 2

TØ lÖ 20%
	Sè c©u 1
Sè ®iÓm 2

TØ lÖ 20%
	Sè c©u 1
Sè ®iÓm 1

TØ lÖ 10%
	Sè c©u 1
Sè ®iÓm 2

TØ lÖ 20 %
	
	Sè c©u 1
Sè ®iÓm 3

TØ lÖ 30%


II. §Ò bµi:
A. Tr¾c nghiÖm (3 ®iÓm).


H·y chän ch÷ c¸i ®Çu c©u tr­íc c©u tr¶ lêi ®óng:

1. Ngµy 8/8/1964 nh÷ng quèc gia nµo ë §«ng Nam ¸ gia nhËp vµo ASEAN?


A. ViÖt Nam, Th¸i Lan, Mianma, Lµo, Malaixia.

B. Th¸i Lan, In-®«-nª-xi-a, Malaixia, Xingapo, Philippin.

C. Xingapo, In-®«-nª-xi-a, Malaixia, Cam pu chia, Brun©y.


D. Lµo, Th¸i Lan, ViÖt Nam, Xingapo, In-®«-nª-xi-a.


2. Môc tiªu cña ASEAN lµ g×?


A. Gi÷ g×n hßa b×nh, an ninh c¸c n­íc thµnh viªn, cñng cè sù hîp t¸c chÝnh trÞ, qu©n sù, gióp ®ì lÉn nhau b¶o vÖ ®éc lËp chñ quyÒn.


B. §Èy m¹nh hîp t¸c, gióp ®ì lÉn nhau gi÷a c¸c n­íc x· héi chñ nghÜa.


C. Ph¸t triÓn kinh tÕ, v¨n hãa th«ng qua nh÷ng nç lùc hîp t¸c chung gi÷a c¸c n­íc thµnh viªn trªn tinh thÇn duy tr× hßa b×nh vµ æn ®Þnh khu vùc.


D. Liªn minh víi nhau ®Ó më réng thÕ lùc.


3. HiÖp héi c¸c n­íc §«ng Nam ¸ (ASEAN) ®­îc thµnh lËp t¹i ®©u? 

	       A. Giac¸cta (In-®«-nª-xi-a)

B. B¨ng cèc (Th¸i Lan)
	C. Manila (PhilÝppin) 

          D. Cuala L¨mp¬ (Malaixia)


4. Phong trµo ®Êu tranh chèng chñ nghÜa thùc d©n, ®ßi ®éc lËp ë ch©u Phi sau ChiÕn tranh thÕ giíi thø hai diÔn ra sím nhÊt ë ®©u?

	A. B¾c Phi
	B. T©y Phi
	C. Trung Phi
	D. Nam Phi



5. Th¾ng lîi më ®Çu cho phong trµo ®Êu tranh chèng chñ nghÜa thùc d©n ë ch©u Phi lµ:
	A. C¸ch m¹ng  Ai CËp

B. C¸ch m¹ng  Angiªri
	C. C¸ch m¹ng  Xu®¨ng

D. C¸ch m¹ng  £ti«pia


6. Nh÷ng thµnh tùu trong c«ng cuéc x©y dùng ®Êt n­íc, ph¸t triÓn kinh tÕ- x· héi cña c¸c n­íc ch©u Phi cã ý nghÜa nh­ thÕ nµo?

A. Lµm thay ®æi mét c¸ch c¨n b¶n bé mÆt cña c¸c n­íc ch©u Phi.

B. Ch­a ®ñ søc lµm thay ®æi c¨n b¶n bé mÆt c¸c n­íc ch©u Phi.

C. §¸nh dÊu b­íc ngoÆt ph¸t triÓn míi cña ch©u Phi.

D. Ch©u Phi ®· tho¸t khái nghÌo ®ãi vµ l¹c hËu.
7. §iÒn tõ thÝch hîp vµo chç trèng:
A. N¨m ...............Trung Quèc ®Ò ra ®­êng lèi ®æi míi.

B. Th¸ng 12/1993 chÊm døt sù tån t¹i cña chÕ ®é.........................ë Nam Phi.

C. N¨m .................gäi lµ n¨m Ch©u Phi v× cã 17 n­íc giµnh ®éc lËp.

D. MÖnh danh lµ"Lôc ®Þa bïng ch¸y" dïng ®Ó chØ khu vùc...........................

B. Tù luËn (7 ®iÓm):

C©u 1 (2®iÓm):  Tr×nh bµy qu¸ tr×nh ph¸t triÓn tõ  " ASEAN 6" ®Õn  " ASEAN 10".

C©u 2 (3 ®iÓm) : Ph©n tÝch ®­îc nh÷ng biÕn ®æi cña c¸c n­íc §«ng Nam ¸ sau chiÕn tranh thÕ giíi thø hai. Theo em  nguyªn nh©n nµo lµ quan träng nhÊt dÉn ®Õn sù biÕn  ®æi ®ã?
C©u 3 (2 ®iÓm):  H·y cho biÕt cuéc ®Êu tranh chèng chÕ ®é ph©n biÖt chñng téc ë Céng hßa Nam Phi diÔn ra vµ giµnh th¾ng lîi nh­ thÕ nµo?
III. §¸p ¸n vµ biÓu ®iÓm

A. Tr¾c nghiÖm (3 ®iÓm).

	C©u
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	§¸p ¸n
	B
	C
	B
	A
	A
	B


C©u 1-6:HS chän ®óng tr­íc c©u tr¶ lêi ®óng  mçi ý 0,25 ®iÓm- riªng ý 1 vµ 2 (0,5®)

C©u 7:HS ®iÒn ®óng  mçi ý 0,25 ®iÓm

	A. 1978
	B. A-pac-thai
	C. 1960
	D. MÜ - La tinh



B.Tù luËn : (7 ®iÓm)  


C©u 1 (2®iÓm):  - Më réng thµnh viªn cña tæ chøc ASEAN: (1®)

+ 1/1984, Bru-n©y -> thµnh viªn thø 6 

+ Th¸ng 7/1995 ViÖt Nam tham gia 


+ Th¸ng 9/1997 Lµo vµ Mianma


+ T 4/1999 Cam puchia tham gia -> ASEAN 10 


-  ASEAN chuyÓn träng t©m ho¹t ®éng: (1®)

+ Hîp t¸c kinh tÕ, x©y dùng khu vùc hoµ b×nh, æn ®Þnh ph¸t triÓn phån vinh (N¨m 1992, lËp AFTA, n¨m 1994, thµnh lËp ARF) -> LÞch sö §NA b­íc sang thêi kú míi


C©u 2 (3  ®iÓm):

- Tr­íc chiÕn tranh TGTII: hÇu hÕt c¸c n­íc §«ng Nam ¸ lµ thuéc ®Þa hoÆc phô thuéc...(0,25®) 


- Sau chiÕn tranh TGTII hÇu hÕt c¸c n­íc  trong khu vùc ®· giµnh ®­îc ®éc lËp  nh­: ViÖt Nam, In-®«-nª-xi-a (8/1945).... (0,5®) 


- Sau khi giµnh ®­îc ®éc lËp c¸c n­íc trong khu vùc ra søc x©y dùng. cñng cè nÒn ®éc lËp, ra søc ph¸t triÓn kinh tÕ, v¨n hãa vµ ®¹t nhiÒu thµnh tùu quan träng, nhiÒu n­íc ®· trë thµnh con rång ch©u ¸ nh­ Xinh-ga-po, n­íc c«ng nghiÖp míi nh­ Th¸i Lan, Malaixia ( 0,5®) .


- §êi sèng vËt chÊt vµ tinh thÇn cña ng­êi d©n trong khu vùc ®­îc n©ng cao. 0,25®) 


- HiÖn nay hÇu hÕt c¸c n­íc trong khu vùc ®Òu tham gia tæ chøc ASEAN (0,5®)


* Theo em  nguyªn nh©n nµo lµ quan träng nhÊt dÉn ®Õn sù biÕn ®æi ®ã ( HS cã quyÒn lùa chän trong c¸c ý trªn, tuy nhiªn ph¶i ®­a ra ý kiÕn cña minh vµ ph¶i lÝ gi¶i)  (1®) 


( Gîi ý: C¸c n­íc tõ th©n phËn lµ thuéc c¸c n­íc ®· giµnh ®­îc ®éc lËp...Khi giµnh ®­îc ®éc lËp c¸c n­íc trong khu vùc ra søc x©y dùng. cñng cè nÒn ®éc lËp, ra søc ph¸t triÓn kinh tÕ, v¨n hãa vµ ®¹t nhiÒu thµnh tùu quan träng, nhiÒu n­íc ®· trë thµnh con rång ch©u ¸ nh­ Xinh-ga-po, n­íc c«ng nghiÖp míi nh­ Th¸i Lan, Malaixia.
C©u 3 (2 ®iÓm):
- Ng­êi da ®en ®· ngoan c­êng vµ bÒn bØ ®Êu tranh chèng chÕ ®é ph©n biÖt chñng téc. (0,5®)


- D­íi sù l·nh ®¹o cña tæ chøc " §¹i héi d©n téc Phi" (ANC), ng­êi da ®en ®· giµnh ®­îc nh÷ng th¾ng lîi cã ý nghÜa lÞch sö. N¨m 1993, chÕ ®é ph©n biÖt chñng téc ®­îc tuyªn bè xãa bá.(1®)
- N¨m 1994 cuéc bÇu cö d©n chñ ®a chñng téc lÇn ®Çu tiªn ®­îc tiÕn hµnh vµ Nenx¬n Man®ªla trë thµnh vÞ Tæng thèng da ®en ®Çu tiªn ë Céng hßa Nam Phi.(0,5®)

*Cñng cè:
- Thu bµi.

- GV nhËn xÐt ý thøc lµm bµi cña HS.

*H­íng dÉn:
- ¤n tËp l¹i nh÷ng kiÕn thøc ®· häc.

- ChuÈn bÞ bµi: " N­íc MÜ".
                                                                          Kim Khª, ngµy 13 th¸ng 10 n¨m 2012

                                                                                               Th«ng qua gi¸o ¸n

                                                                                               Lª ThÞ Thóy HiÒn

	
	


kiÓm tra 1 tiÕt
a. Môc tiªu bµi  häc

Gióp häc sinh:

- HÖ thèng, cñng cè l¹i nh÷ng kiÕn thøc c¬ b¶n cña ch­¬ng tr×nh lÞch sö thÕ giíi hiÖn ®¹i tõ ®Çu n¨m häc.

-  Gióp häc sinh rÌn c¸c kÜ n¨ng t­ duy, ph©n tÝch khi lµm bµi kiÓm tra.

- HS cã ý thøc h¬n trong häc tËp vµ bæ sung kiÕn thøc lµm t¨ng thªm vèn hiÒu biÕt cña m×nh.
B.Tµi liÖu-ph­¬ng tiÖn
C. Ho¹t ®éng d¹y-häc
* æn ®Þnh líp:

* KiÓm tra: 
- GV ktra giÊy,bót cña HS
* Bµi míi:

            I.Ma trËn:

	       Néi dung
	NhËn biÕt
	Th«ng hiÓu
	VËn dông cÊp thÊp
	VËn dông cÊp cao
	Tæng

	
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	

	1.Liªn X« vµ c¸c n­íc §«ng ¢u
	1 

     2®
	
	
	
	
	
	
	
	1 

     2®

	2.C¸c n­íc ¸,Phi , MÜ La-tinh.
	
	
	     
	
	
	
	
	
	

	3. C¸c n­íc §«ng Nam ¸.
	
	
	
	1 

   1® 


	
	1

 5,5®
	
	1

1,5®
	3

     8®

	Tæng
	1

    2®
	
	
	1 

   1® 


	
	1

5,5®
	
	1

1,5®
	4

    10®        


II.§Ò bµi:
(GV chÐp lªn b¶ng phô)
I. Tr¾c nghiÖm:(2®): 

  C©u1:H·y chän ®¸p ¸n  em cho lµ ®óng nhÊt:

1:T¹i sao nhiÒu ng­êi dù ®o¸n r»ng " ThÕ kØ XXI sÏ lµ thÕ kØ cña ch©u ¸”:

            A. V× hä dùa vµo dù ®o¸n cña Liªn Hîp Quèc.

B. V× tõ nhiÒu thËp niªn võa qua, nhiÒu n­íc ch©u ¸ ®· ®¹t ®­îc sù t¨ng tr­ëng nhanh chãng vÒ kinh tÕ.

C. V× ch©u ¸ lµ n¬i phong trµo gi¶i phãng d©n téc ph¸t triÓn sím nhÊt.

D. TÊt c¶ c¸c c©u trªn ®Òu ®óng.

2: Trong cuéc ®Êu tranh chèng chñ nghÜa thùc d©n, MÜ La-tinh ®­îc mÖnh danh lµ : 

 A: " Hßn ®¶o anh hïng".

B. "Lôc ®Þa míi trçi dËy".

C. "TiÒn ®ån cña chñ nghÜa x· héi".

D. "Lôc ®Þa bïng ch¸y".

3: N¨m 1960 ®­îc mÖnh danh lµ "N¨m ch©u Phi" v×:

            A. §©y lµ c¸ch gäi theo quy ®Þnh cña Liªn Hîp Quèc.

B. N¨m diÔn ra c¸c cuéc xung ®ét s¾c téc, xung ®ét vò trang vµ néi chiÕn.

C. V× n¨m 1960, cã 17 n­íc ch©u Phi giµnh ®éc lËp.

D. N¨m thµnh lËp Liªn minh ch©u Phi (AU).

4: Liªn X« tan r· n¨m nµo?
            A. 1991
 B. 1922.

 C. 1917
 D. 1975

II. Tù luËn: (8 ®iÓm).

C©u 2: (1®) H·y kÓ tªn c¸c n­íc  trong khu vùc §«ng Nam ¸ hiÖn nay?

C©u 3: (5,5 ®iÓm) Nªu hoµn c¶nh ra ®êi, môc tiªu, nguyªn t¾c ho¹t ®éng,qu¸ tr×nh më réng thµnh viªn  cña HiÖp héi c¸c n­íc §«ng Nam ¸ (ASEAN)?

C©u 4: (1,5 ®iÓm) T¹i sao cã thÓ nãi: Tõ ®Çu nh÷ng n¨m 90 cña thÕ kØ XX,mét ch­¬ng míi ®· më ra trong lÞch sö c¸c n­íc §«ng Nam ¸?

III.§¸p ¸n - BiÓu ®iÓm:

A. Tr¾c nghiÖm:(2®): 

           C©u1:1B,2D,3C,4A
B. Tù luËn: (8 ®iÓm).
            C©u 2:(1®)

          KÓ tªn ®Çy ®ñ 11 n­íc: Th¸i Lan, Xingapo, Malaysia, ViÖt Nam, Lµo, Campuchia, Brun©y, Mianma, In®«nªxia, §«ng Timo, Philippin.

C©u 3:

+ Hoµn c¶nh:(1,5®)
- Sau khi giµnh ®éc lËp vµ ®øng tr­íc nhu cÇu cÇn hîp t¸c..

- §Ó h¹n chÕ sù ¶nh h­ëng cña c¸c c­êng quèc bªn ngoµi.

- 8/8/1967 HiÖp héi c¸c n­íc §NA thµnh lËp gåm 5 n­íc...

+ Môc tiªu:(1®)
- Ph¸t triÓn kinh tÕ v¨n hãa th«ng qua hîp t¸c chung.

- Duy tr× hoµ b×nh æn ®Þnh khu vùc.

+ Nguyªn t¾c:(1,5®)
- T«n träng ®éc lËp chñ quyÒn toµn vÑn l·nh thæ.

- Kh«ng can thiÖp vµo c«ng viÖc néi bé cña nhau.

- Hîp t¸c ph¸t triÓn cã hiÖu qu¶.

+ Më réng thµnh viªn:(1,5®)
- 1984:Bru-n©y

 -1995:VN

 -1997:Lµo vµ Mi-an-ma

 -1999:CPC.

           C©u 4:(1,5®)
- T×nh h×nh chÝnh trÞ trong khu vùc ®­îc c¶i thiªn râ rÖt. (0.25)

- Xu h­íng më réng thµnh viªn cña ASEAN (0,25)

- ASEAN chuyÓn träng t©m sang ph¸t triÓn kinh tÕ, x©y dùng khu vùc æn ®Þnh phån vinh (0,25)

+ 1992 Khu vùc mËu dÞch tù do ra ®êi. (0,25)

           + 1994, DiÔn ®µn khu vùc ARF. (0,25)

            ->Mét ch­¬ng míi më ra...(0,25).

* Cñng cè: 

- Thu bµi.

- GV nhËn xÐt ý thøc lµm bµi cña HS.

* H­íng dÉn:

- ¤n tËp l¹i nh÷ng kiÕn thøc ®· häc.

- ChuÈn bÞ bµi: " N­íc MÜ".

2.§Ò 2(Líp 9A):
	       Néi dung
	NhËn biÕt
	Th«ng hiÓu
	VËn dông cÊp thÊp
	VËn dông cÊp cao
	Tæng

	
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	

	1.Liªn X« vµ c¸c n­íc §«ng ¢u
	1

      2,5®
	
	
	
	
	
	
	
	2

   6,5®

	2.C¸c n­íc ¸,Phi , MÜ La-tinh.
	
	
	
	
	
	1

   4®
	
	
	

	3. C¸c n­íc §«ng Nam ¸.
	
	
	
	1

  2®
	
	
	
	1

1,5®
	2

    3,5®

	Tæng
	1 

 2,5®
	
	
	1 

   2®
	
	1

   4®
	
	1

1,5®
	4

  10®        


2.§Ò 2(Líp 9A):

A. Tr¾c nghiÖm:(2,5®): 

  C©u 1: (2,5®)  H·y nèi cét A (thêi gian) víi cét B (c¸c sù kiÖn).

	A
	B 

	a. 1.10.1949.

b. 1957.

c. 1.1.1959.

d.25.12.1991.

e. 1993.
	1. Liªn X« phãng thµnh c«ng vÖ tinh nh©n t¹o - më ra kØ nguyªn chinh phôc vò trô.

2. C¸ch m¹ng nh©n d©n Cu-Ba giµnh th¾ng lîi.

3. N­íc Céng hoµ nh©n d©n Trung Hoa ra ®êi.

4. Liªn X« phãng thµnh c«ng tµu vò trô, ®­a nhµ du hµnh Gagarin lÇn ®Çu tiªn bay vßng quanh tr¸i ®Êt.

5. Liªn bang Céng hoµ XHCN X« ViÕt sôp ®æ.

6. ChÕ ®é ph©n biÖt chñng téc Ap¸cthai bÞ xo¸ bá ë Nam Phi.


B. Tù luËn: (7,5®iÓm).

C©u 2(2®):H·y kÓ tªn thñ ®« c¸c n­íc  trong khu vùc §«ng Nam ¸ hiÖn nay?

C©u3(4®):Tr×nh bµy nh÷ng nÐt kh¸i qu¸t vÒ t×nh h×nh §NA tõ sau n¨m 1945 ®Õn nay?

C©u 4(1,5®):T¹i sao cã thÓ nãi: Tõ ®Çu nh÷ng n¨m 90 cña thÕ kØ XX,mét ch­¬ng míi ®· më ra trong lÞch sö c¸c n­íc §«ng Nam ¸?

2.§Ò 2(Líp 9A):

A. Tr¾c nghiÖm:(2,5®): Mçi ý ®óng 0,5®

a-3 b-1 c-2 d-5e-6

B. Tù luËn: (7,5 ®iÓm).

           C©u 1:(2®):KÓ tªn ®Çy ®ñ thñ ®« 11 n­íc: Th¸i Lan, Xingapo, Malaysia, ViÖt Nam, Lµo, Campuchia, Brun©y, Mianma, In®«nªxia, §«ng Timo, Philippin.

C©u 2:

+ Víi thêi c¬ NhËt ®Çu hµng c¸c n­íc §NA vïng lªn ®Êu tranh(0,5®)

+ HÇu hÕt c¸c n­íc ®· giµnh ®­îc ®éc lËp.(0,5®)

+ Mét sè n­íc ®Õ quèc quay trë l¹i x©m l­îc (0,5®)

+Mét sè n­íc tham gia khèi SEATO. (0,5®)

+ Mét sè n­íc thi hµnh chÝnh s¸ch trung lËp(0,5®)

          + C¸c n­íc dÇn tho¸t khái sù lÖ thuéc vµ hîp t¸c víi nhau thµnh lËp tæ chøc  ASEAN. (0,5®)

          + HiÖn nay c¸c n­íc trong khu vùc ®Òu ®· tham gia tæ chøc ASEAN(0,5®)

          + Tæ chøc ASEAN hiÖn nay ®ang dÇn ph¸t triÓn vµ ngµy cµng më réng ra quèc tÕ(0,5®)

C©u 3:(1,5®)
- T×nh h×nh chÝnh trÞ trong khu vùc ®­îc c¶i thiªn râ rÖt. (0.25)

- Xu h­íng më réng thµnh viªn cña ASEAN (0,25)

- ASEAN chuyÓn träng t©m sang ph¸t triÓn kinh tÕ, x©y dùng khu vùc æn ®Þnh phån vinh (0,25)

+ 1992 Khu vùc mËu dÞch tù do ra ®êi. (0,25)

           + 1994, DiÔn ®µn khu vùc ARF. (0,25)

            ->Mét ch­¬ng míi më ra...(0,25).
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